РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАРМИНСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

С. Катарма, ул.Катарминская-13                                                                               7-39-80
От  « 14 »  мая  2014г.            №   18
«Об утверждении  Положения  об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронения на территории  Катарминского

муниципального образования»

     В соответствии со ст.15, 18-20 ФЗ №8 от 12.01.1996г. «О погребении и похоронном деле»,     Уставом  Катарминского муниципального образования    администрация   Катарминского муниципального образования
                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение  об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории  Катарминского муниципального образования.

2. Настоящее Постановление опубликовать в «Вестнике  Катарминского сельского

   поселения»
Глава  Катарминского
муниципального образования                                                           В.И.Довгаль
                                                                                                                                     Приложение

                                                                                                          к постановлению  администрации

                                                                               Катарминского муниципального образования
№18  от 14 мая 2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  КАТАРМИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Статья 1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными Законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", «О погребении и похоронном деле», Уставом   администрации  Катарминского  муниципального образования  и регулирует отношения, связанные с погребением умерших, определяет основы организации похоронного дела, ритуальных услуг и содержания мест захоронения в  администрации Катарминского    муниципального  образования , полномочия органов местного самоуправления по реализации полномочий в указанной области общественных отношений.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории  Катарминского муниципального образования.

 2.1. К полномочиям    администрации  в организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения относятся:

2.1.1. принятие нормативно – правовых актов по вопросам организации похоронного дела на территории   Катарминского  муниципального образования;

2.1.2. установление объема финансирования, необходимого для содержания мест захоронения на территории  Катарминского  муниципального образования;

2.1.3. принятие иных решений в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории  Катарминского муниципального образования.

2.2. К полномочиям Администрации муниципального образования в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения относятся:

2.2.1. содержание мест захоронения;

2.2.2. осуществление отвода земельного участка для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством    Иркутской  области;

2.2.3. приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

2.2.4. создание муниципальных предприятий и наделение их статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела;

2.2.5. осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 3. Основы организации похоронного дела.

3.1. Организация  мест захоронения осуществляется администрацией Катарминского  муниципального образования .

3.2. В соответствии с Федеральным законом "О погребении и похоронном деле" услуги по погребению, входящие в гарантированный перечень услуг по погребению, оказываются супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, специализированными службами на безвозмездной основе. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3.4. В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте   Федерального закона «О погребении и похоронном деле»  от  12.01.1996 г.  №  8-ФЗ.

3.5. Погребение в  муниципальном  образовании  осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле.

3.6. На территории   Катарминского муниципального образования  действуют муниципальные общественные кладбища. На территории муниципальных кладбищ могут предоставляться участки земли для создания военных, семейных (родовых) захоронений.

 Статья 4. Содержание могил, надмогильных сооружений.

4.1. Содержание могил, надмогильных сооружений.

4.1.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронении и др.) в надлежащем состоянии собственными силами либо обратиться с заявкой к предприятиям, оказывающим данного рода услуги.

4.1.2. В случае, если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограды, трафареты с указанием данных по захоронению, кресты и т.д.), а могила не благоустроена, администрация   Катарминского муниципального образования   составляет акт о состоянии могилы,  заблаговременно письменно извещает лицо, ответственное за захоронение, и выставляет на могильном холме трафарет-предупреждение о необходимости приведения захоронения в порядок и обращении по данному вопросу к администрации  Катарминского муниципального образования.

4.2.Администрация   Катарминского муниципального образования :

осуществляют благоустройство территорий муниципальных кладбищ;

содержат в исправном состоянии здания, инженерное оборудование территорий муниципальных кладбищ, их оград, дорог, площадок, землеройной техники, транспортных средств, механизмов и инвентаря и их ремонт;

обеспечивают санитарное состояние территорий кладбищ;

обеспечивают функционирование общественного колодца, общественных туалетов, освещения, систематическую уборку дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил) и своевременный вывоз мусора с территорий муниципальных кладбищ;

осуществляют уход за зелеными насаждениями на территории муниципальных кладбищ, их полив и обновление;

содержат в надлежащем порядке могилы, находящиеся под охраной государства и признанные в установленном порядке историко-культурными ценностями;

выполняют иные требования, предусмотренные Федеральным Законом "О погребении и похоронном деле".

Статья 5. Порядок деятельности муниципальных кладбищ.

5.1. Муниципальные кладбища открыты для посещений ежедневно в любое время. Захоронение на кладбищах производится ежедневно с 12.00 до 17.00. час.

5.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.3. Посетители кладбища имеют право:

устанавливать надмогильные сооружения ;

сажать цветы на могильном участке;

сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища и по согласованию с администратором кладбища;

5.4. На территории кладбища запрещается:

устанавливать, заменять и снимать памятники без уведомления администратора кладбища либо муниципального специализированного предприятия;

причинять ущерб надмогильным сооружениям, оборудованию кладбища, зеленым насаждениям;

организовывать свалки мусора в не отведенных для этих целей местах;

водить собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов;

заниматься коммерческой деятельностью.

5.5. Правила движения транспортных средств по территории муниципальных кладбищ.

5.5.1. По территории кладбища не допускается движение транспортных средств.

5.5.2. Движение транспортных средств по территории кладбища допускается только после согласования с администрацией кладбища.

5.5.3. Плата за проезд транспортных средств по территории муниципальных кладбищ не взимается.

Статья 6. Финансирование похоронного дела на территории муниципального образования  .

6.1. Источниками финансирования организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения являются:

субвенции на возмещение стоимости услуг по погребению и выплате социального пособия на погребение, предоставляемые бюджетом    Иркутской области;

бюджеты  муниципальных образований сельских поселений;

добровольные пожертвования  и целевые взносы физических и юридических лиц;

доходы от предпринимательской и иной деятельности специализированных муниципальных предприятий;

иные источники, не противоречащие  действующему законодательству.